
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.820 del 29/06/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 820 Del 29/06/2023

OGGETTO: “Premio Nardini” 2023 – Contributo a favore dell’Associazione Contrada il
Ponte per l'organizzazione dell’evento.

IL SEGRETARIO GENERALE

Considerato:

che il Premio Nardini è un evento particolarmente importante per il territorio di Forte dei
Marmi per la tematica riguardante l'ambiente versiliese e il suo sviluppo sostenibile ed è giunto
quest’anno alla sua 12° Edizione;

che il complesso degli eventi e celebrazioni, che si svolgeranno come da progetto domenica 16
luglio 2023, verrà curato in ogni dettaglio dall'Associazione Contrada Il Ponte e dal Comitato
Organizzatore;

che l’Associazione Contrada Il Ponte con sede a Forte dei Marmi e regolarmente iscritta
all’Albo comunale delle associazioni ha fornito tutte le informazioni del progetto circa l’evento
Premio Nardini 16 luglio 2023 allegato alla presente che ne fa parte integrante e sostanziale;

che, con prot.n. 8475 del 2/3/2023 l’Associazione Contrada il Ponte richiede un contributo di
Euro 7.000,00 a sostegno dell’organizzazione dell’evento e della stampa della relativa rivista;

che l’importo richiesto a favore dell’Associazione Contrada il Ponte , che da anni si dedica al
Premio Nardini, è da reperirsi sul Cap. 7525/00 del Bilancio 2023;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 195 del 01/06/2023 con la quale veniva approvato l’evento
denominato "Premio Nardini - 2023" da svolgersi domenica 16 luglio 2023 e il relativo e la
relativa concessione del contributo di € 7.000,00 a favore dell’Associazione Contrada il Ponte ;

Considerato che il contributo economico di cui sopra a sostegno della manifestazione e della
sua variegata articolazione, debba essere erogato in 2 rate del 50% si precisa che la prima rata
venga erogata quale acconto di € 3.500,00 e la seconda rata pari ad € 3.500,00 quale saldo a
fine manifestazione previa puntuale rendicontazione e relazione finale dell’evento;

Visto il "Regolamento per la concessione di contributi patrocini o altre utilità economiche a
soggetti richiedenti" approvato con Delibera di C.C. n. 61/2013 e s.m.i;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.820 del 29/06/2023

2 di 3

Visto in particolare l'art. 12 del succitato Regolamento per cui le associazioni saranno tenute a
presentare apposito rendiconto;

Viste le deliberazioni 1075/1076 del 2010, n. 137 del 2011, n. 146 del 2019 e n. 100 del 2020
della Sez. Reg. di Controllo C.d.C. della regione Lombardia;

Dato atto che l’attività della suddetta associazione è strettamente connessa alle finalità
istituzionali proprie del Comune di Forte dei Marmi nel campo della tutela e la conservazione
delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti nel proprio territorio, come anche
evidenziato nell’art. 2, c. 3 lettera e) dello Statuto Comunale;

Fatto presente come, trattandosi nella fattispecie di organizzazione non lucrativa di utilità
sociale, non si applicano le limitazioni ed i divieti di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. n.95 del
06/07/2012, convertito in legge con modificazioni dalla legge n. 135 del 07/08/2012;

Ritenuto pertanto di impegnare in favore dell'Associazione Contrada "Il Ponte", con sede in
via Olmi 142 - 55042 Forte dei Marmi (Lu) - C.F: e P.I. 01063740466 - la somma complessiva
di € 7.000,00 sul cap. 752500 "Contributi ad associazioni" del Bilancio 2023, per
l'organizzazione del "Premio nardini 2023";

Dato atto che il CIG non è disponibile in quanto il presente provvedimento è fuori dal campo
di applicazione del D. Lgs 50/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento incarichi
dirigenziali al Segretario generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di
Contabilità Armonizzata;

Visti gli artt. 107 e 163 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per quanto specificato in
premessa, non rientra nei limiti di cui all’art. 6, c. 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge con la
legge n. 122 del 2010, e della delibera di giunta n. 61/2011;

2) di impegnare in favore dell'Associazione Contrada "Il Ponte", con sede in via Olmi 142 -
55042 Forte dei Marmi (Lu) - C.F: e P.I. 01063740466- la somma complessiva di € 7.000,00
sul cap. 752500 "Contributi ad associazioni" del Bilancio 2023, per l'organizzazione del
"Premio nardini 2023";

3) di dare atto che alla liquidazione delle spese in questione si provvederà in 2 rate del 50%, la



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.820 del 29/06/2023

3 di 3

prima rata quale acconto di € 3.500,00 e la seconda rata pari ad € 3.500,00 quale saldo a fine
manifestazione previa puntuale rendicontazione e relazione finale dell’evento, secondo quanto
previsto dal D.Lgs. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 07.01 752500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

809 N. 1894 € 7.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONTRADA IL PONTE
Codice Fiscale: 01063740466 - P.Iva: 01063740466

Descrizione Impegni Assunti

“Premio Nardini” 2023 – Contributo a favore dell’Associazione Contrada il Ponte per
l'organizzazione dell’evento.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


